

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2023 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA							
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2023					
		RECEITAS REALIZADAS					
		(a)					
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	33.663.283.048,00	27.740.718.720,53					
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	16.662.868.415,00	14.283.571.748,36					
IPTU	4.930.258.628,00	4.451.535.158,09					
ISS	7.674.936.227,00	6.720.584.628,46					
ITBI	1.326.837.998,00	969.526.815,48					
IRRF	1.947.552.162,00	1.429.051.807,60					
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	783.283.400,00	712.873.338,73					
Contribuições	792.636.703,00	572.473.407,69					
Receita Patrimonial	907.014.093,00	1.077.301.057,08					
Aplicações Financeiras (II)	506.679.900,00	796.050.712,38					
Outras Receitas Patrimoniais	400.334.193,00	281.250.344,70					
Transferências Correntes	13.805.897.676,00	10.776.272.382,36					
Cota-Parte do FPM	516.044.118,00	414.891.563,47					
Cota-Parte do ICMS	2.617.846.217,00	1.417.450.501,36					
Cota-Parte do IPVA	860.213.783,00	895.053.014,98					
Cota-Parte do ITR	1.159.127,00	795.991,53					
Transferências da LC 61/1989	63.654.842,00	37.865.547,90					
Transferências do FUNDEB	3.824.037.558,00	3.556.002.257,29					
Outras Transferências Correntes	5.922.942.031,00	4.454.213.505,83					
Demais Receitas Correntes	1.494.866.161,00	1.031.100.125,04					
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00					
Receitas Correntes Restantes	1.494.866.161,00	1.031.100.125,04					
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	33.156.603.148,00	26.944.668.008,15					
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	6.022.432.727,00	5.107.655.797,30					
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	76.838.447,00	59.910.601,69					
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	4.176.618.430,00	1.423.123.906,89					
Operações de Crédito (VIII)	3.860.824.778,00	1.324.218.772,28					
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	129.277,85					
Alienação de Bens	167.945.000,00	34.452.733,38					
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00					
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00					
Outras Alienações de Bens	167.945.000,00	34.452.733,38					
Transferências de Capital	147.848.652,00	64.323.123,38					
Convênios	131.047.652,00	13.321.033,95					
Outras Transferências de Capital	16.801.000,00	51.002.089,43					
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00					
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00					
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	315.793.652,00	98.775.856,76					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	2.201.677,99					
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	39.494.829.527,00	32.153.301.340,20					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	33.472.396.800,00	27.043.443.864,91					
DESPESAS PRIMÁRIAS		Até o Bimestre/2023					
DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
					LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	32.668.227.522,42	28.418.395.998,78	24.374.874.704,10	23.110.429.698,33	1.988.655.584,56	615.625.847,89	622.867.065,43
Pessoal e Encargos Sociais	17.054.278.452,24	13.996.773.835,79	12.848.080.577,85	12.079.487.888,57	1.095.357.420,66	30.030.169,24	30.038.976,41
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	855.415.544,00	854.621.349,79	703.461.579,85	703.461.579,85	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	14.758.533.526,18	13.567.000.813,20	10.823.332.546,40	10.327.480.229,91	893.298.163,90	585.595.678,65	592.828.089,02
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	31.812.811.978,42	27.563.774.648,99	23.671.413.124,25	22.406.968.118,48	1.988.655.584,56	615.625.847,89	622.867.065,43
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	6.100.335.113,52	5.005.308.664,61	4.939.027.121,68	4.489.693.577,95	477.205.957,30	8.045.393,68	8.045.393,68
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	8.725.583.380,62	6.069.010.814,55	3.528.948.673,18	3.321.642.883,95	573.291.015,24	147.268.142,71	148.021.133,40
Investimentos	6.942.254.089,00	4.345.099.532,24	2.134.198.537,66	1.962.493.879,51	571.565.098,80	147.268.142,71	148.021.133,40
Inversões Financeiras	399.370.203,92	350.669.031,77	294.507.663,83	258.906.532,75	1.725.916,44	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	399.368.203,92	350.669.031,77	294.507.663,83	258.906.532,75	1.725.916,44	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	1.383.959.087,70	1.373.242.250,54	1.100.242.471,69	1.100.242.471,69	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	7.341.622.292,92	4.695.768.564,01	2.428.706.201,49	2.221.400.412,26	573.291.015,24	147.268.142,71	148.021.133,40
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	61.316.102,01						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	45.316.085.486,87	37.264.851.877,61	31.039.146.447,42	29.118.062.108,69	3.039.152.557,10	770.939.384,28	778.933.592,51
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	39.215.750.373,35	32.259.543.213,00	26.100.119.325,74	24.628.368.530,74	2.561.946.599,80	762.893.990,60	770.888.198,83
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]						-782.846.918,10	
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]						-917.759.464,46	

Continua: (1/2)

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		2.837.313.893,00	
JUIZOS NOMINAIS		Até o Bimestre/2023	
		VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)		1.474.991.495,18	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)		1.430.651.691,74	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)		-873.419.661,02	
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO	
		Em 31/Dez/2022 (a)	Até o Bimestre (b)
DIVÍDUA CONSOLIDADA (XXXIX)		16.156.537.798,31	16.789.750.254,83
DEDUÇÕES (XL)		3.901.130.839,46	5.980.249.661,71
Disponibilidade de Caixa		3.753.688.170,41	5.834.911.090,36
Disponibilidade de Caixa Bruta		7.171.432.897,25	6.969.944.811,20
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)		2.558.957.449,45	57.500.219,64
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		858.787.277,39	1.077.533.501,20
Demais Haveres Financeiros		147.442.669,05	145.338.571,35
DIVÍDUA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)		12.255.406.958,85	10.809.500.593,12
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		1.445.906.365,73	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		5.731.283.469,00	
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2023	
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)		-2.501.457.229,81	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		-71.808.560,89	
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		0,00	
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		101.333.466,51	
OUTROS AJUSTES (XLIX)		152.606.297,44	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]		-873.419.661,02	
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		-917.759.464,46	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		2.613.465.817,99	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		2.613.465.817,99	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00	

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 28/11/2023 17:55

NOTA: O Anexo de Metas Fiscais da LDO foi atualizado pela LOA.

Composição da Linha Outros Ajustes

Descrição	Valor
Rendimento de Aplicação Financeira	-22.965.438,93
Outras Receitas Financeiras	-129.277,85
Despesa paga pelo FUNPREVI FR 1.500.1.00	-153.000.000,00
Movimentação Demais Haveres Financeiros	2.104.097,70
Movimentação Intraorçamentária	176.498.309,03
Movimentação Extraorçamentária	-204.328.752,66
Movimentação de Depósitos Judiciais e Administrativos	452.791.442,92
Atualização da Dívida	22.351.106,87
Amortização da Dívida	-160.763.538,39
Baixa de Parcelamento de RP	40.048.348,75
Total dos Outros Ajustes	152.606.297,44